1) P. o.: *Quia fieret publicum delictum, quod manet occultum: vel quia crimen iudicio probari non potest, ut inquit Bened. XIV. de syn. dioec. L. XII. c. 8. nr. 5. v. gr. quia testes qui fidem faciunt de flagitiis, quibus aliquis ecclesiasticus reus traducitur, cautum volunt quod alto silentio condatur quiquid ipsi alias fide digni iurejurando affirmant: idque sive ne in odium et vexationes rei incurrant, quippe qui potens et vindictae paratus est: sive ne ulla infamiae nota cum eodem inurantur, si socii vel particeps criminum extiterint: sive ne aliquod damnus obveniat aliis, qui forsitan partem in delictis habuerunt: sive demum nomina sua publicari recusant alia quaquaque plausibili de causa.* *Pierantonelli*, tit. VII. nr. 8.

2) Lásd XIV. Bened. de syn. dioec. L. XII. c. 7. nr. 6.; *Gratian*. can. 7. *Exst.* 95.

3) *Expos. Jur. Pont.* sect. 43. t. III.

ződésének alapját. Mint ugyanis később látni fogjuk, a fél a püspök ítélete ellen ha nem is fellebbezhet, de élbet Rómába a felfolyamodás jogával, a mely esetben rendszeres vizsgálat szokott elrendeltetni s a püspök saját tekintélyét ásná alá, ha ítéletét ott megsemmisitenék. Ezért mondja *Pierantonelli*: „Nam ibi remittuntur omnes solemnitates judicariae, etiam extrajudicialiter:“ nihil praeterea. At quaelibet lex juri communi derogatoria stricte interpretanda est, adeo ut non intelligatur permissum nisi quod expresse concessum est. Proinde *ex quo dispensatum est super necessitate cribrandi probationes trutinam judiciali, minime consequitur, dispensatum esse super ipsa necessitate probationum, quae sine iudicii telatineri posse exploratum est.*<sup>4)</sup>

Ezért maga Róma is erre vonatkozólag a következő utasítást adta a püspököknek: „Meminerint vero praesules, quod si contra decretum, quo irrogata fuit suspensio, promoveatur recursus ad Apost. Sedem, tunc *apud ipsam comprobari debet culpa, quae eidem praebuit occasionem. Consultum ideo erit, ut antequam haec poena infligatur, probationes illius, quantumvis extrajudicialiter et secreto colligantur, ita ut eo ipso, quod cum omni certitudine culpabilitatis in punitione inferenda proceditur, si deinceps causa examinanda est apud Apost. Sedem, probationes criminis in eas difficultates haud impingant, quae ut plurimum occurrunt in istiusmodi iudiciis.*<sup>5)</sup>

Az 1880-ik év jun. 11-én a Congr még egy Instrukciót adott ki, melynek bevezetésében következőleg szól: „Sacra haec EE. et RR. Congregatio, mature praesenti Ecclesiae, conditione pensata, quae pene ubique impeditur, quominus externam explicet suam actionem super materias et personas ecclesiasticas, et considerato quoque defectu mediomm aptorum pro regulari Curiarum ordinatione, constituit facultatem Ordinariis locorum expresse concedere, ut formas magis oeconomicas adhibere valeant in exercitio suae disciplinaris jurisdictionis super Clericis. *Ut autem tota iustitiae ratio sarta tecta maneat, opportunum censuit sequentes emanare normas a curiis servandas.*“